
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

 
VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni;  
 
VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, 
tra l’altro, l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 
recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e 
con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di 
particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento 
per lo sport;  
 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 registrato alla 
Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al reg. n. 1686, concernente l’organizzazione interna del 
Dipartimento per lo sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 28 maggio 2020; 
 
VISTO l'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del menzionato decreto-legge 25 novembre 
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, che finalizza il 
fondo di cui al comma 1 ai seguenti interventi: a) ricognizione degli impianti sportivi esistenti 
sul territorio nazionale; b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione 
all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli 
squilibri economici e sociali ivi esistenti; c) completamento e adeguamento di impianti sportivi 
esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 
 
VISTO, l’articolo 1, comma 182, della predetta legge 27 dicembre 2019, n. 160, che rimette ad 
un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla 
data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di 
gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate 
dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in 
corso; 
 



VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 12 maggio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 29 maggio 2020, con il quale sono stati individuati i criteri e le 
modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità 
individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, 
n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2 del sopra citato decreto, laddove prevede la tabella con il 
riparto delle risorse e gli strumenti da utilizzare, e, con riferimento all’assegnazione di € 
140.000.000,00, prevede lo strumento del Bando sport e periferie 2020; 

VISTA la tabella sopra citata nella quale, nell'assegnare € 140.000.000,00 al Bando sport e 
periferie 2020, viene precisato che €. 100.000.000,00 sono a valere sulle risorse disponibili sul 
capitolo di bilancio 937 “Fondo Sport e Periferie” - CdR 17 del Dipartimento per lo sport e €. 
40.000.000,00 sono a valere sulle risorse FSC 2014-2020; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 18 gennaio 2021, con il quale 
sono state assegnate al bando 2020, le ulteriori risorse pari €. 160.000.000,00, a valere sulla 
programmazione FSC 2014-2020, per un ammontare di tali risorse economiche pari ad €. 
200.000.000,00 che conduce ad una ridefinizione della provvista finanziaria, di cui al paragrafo 
3 del Bando Sport e Periferie 2020, pari a complessivi €. 300.000.000,00; 

VISTO l’articolo 3 del decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 12 maggio 
2020 relativo alla procedura da seguire per il Bando sport e periferie 2020, al fine della selezione 
degli interventi da finanziare con le risorse indicate nella prima riga della tabella riportata 
nell’articolo 2 del medesimo decreto; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 4 del sopra citato decreto, laddove prevede, tra l’altro, 
che l’Ufficio per lo sport (ora Dipartimento) provveda anche alla fase della valutazione delle 
istanze presentate, procedendo a nominare una apposita Commissione giudicatrice, formata 
da sette soggetti in possesso di adeguati requisiti di professionalità e competenza; 
 
VISTO il “Bando Sport e Periferie 2020”, di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro per le 
politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020, la cui pubblicazione è avvenuta in data 16 luglio 
2020;  
 
VISTO, in particolare, il paragrafo 9 del Bando sport e periferie 2020, laddove prevede che la 
valutazione delle richieste risultate ammissibili è effettuata da una apposita Commissione 
giudicatrice, formata da sette soggetti in possesso di adeguati requisiti di professionalità e 
competenza, di cui uno con funzioni di Presidente, nominata con decreto del Capo del 
Dipartimento per lo sport e che la Commissione procede alla valutazione delle singole proposte 
di intervento ed alla formulazione della graduatoria finale dei soggetti ammessi al contributo; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 5 novembre 2020, con il quale è 
stato istituito il gruppo di lavoro di supporto all’attività della Commissione giudicatrice delle 
proposte progettuali presentate a valere sul Bando sport e periferie 2020; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 9 novembre 2020, pubblicato sul 
sito web istituzionale del Dipartimento per lo Sport, che istituisce la Commissione di valutazione 
delle proposte progettuali ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 4 del decreto del 
Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 31 marzo 2021, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 12 aprile 2021 al n. 782, con il quale al dottor Michele Sciscioli è stato 
conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 12 aprile 2022, ammesso alla 
registrazione presso la Corte dei Conti il 18 maggio 2022 con n. 1281, con il quale si è proceduto 
all’approvazione della graduatoria definitiva, rimodulata a seguito di motivate istanze di 
riesame, stilata nel rispetto dei vincoli derivanti dalla prioritaria assegnazione delle risorse pari 
a € 112.095.449,07, sulla base di risorse aggiuntive pari a euro 12.777.866,88, non 
integralmente utilizzate, autorizzate dalla Sottosegretaria allo Sport con nota del 23 marzo 
2022, a valere su quelle disponibili sul capitolo di bilancio 937 “Fondo sport e Periferie” - CdR 
17 di competenza del Dipartimento per lo Sport, nonché dall’assegnazione delle risorse pari a € 
200.000.00,00, nel rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla disciplina relativa alla 
gestione del Fondo per lo sviluppo e la coesione, tenuto conto dei contributi già assegnati a 
conclusione della procedura di cui al Bando sport e periferie 2018; 
 
CONSIDERATO che proseguono a essere notificate al Dipartimento per lo Sport ordinanze del 
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio di accoglimento delle domande cautelari ai fini 
del riesame di merito di alcuni progetti presentati da soggetti proponenti nell’ambito del Bando 
Sport e Periferie 2020; 
 
CONSIDERATA l’impossibilità di convocare nuovamente la Commissione di valutazione 
nominata in data 9 novembre 2020, a causa di sopravvenuti impegni lavorativi di alcuni dei suoi 
componenti, al fine di riesaminare nel merito alcuni progetti presentati da soggetti proponenti 
nell’ambito del Bando Sport e Periferie 2020 secondo quanto ordinato dal Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio; 
 
RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere con la nomina di una nuova Commissione di 
valutazione in ossequio a quanto disposto dall’articolo 3, comma 4 del decreto del Ministro per 
le politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020; 
 
VISTA l’istituzione della nuova Commissione di valutazione ai sensi del decreto del Capo del 
Dipartimento per lo Sport del 14 giugno 2022 secondo quanto disposto dall’articolo 9 del Bando 
Sport e Periferie 2022 pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento per lo Sport, 
    

DECRETA 
ART. 1 

(Incarico della Commissione istituita ai sensi dell’articolo 9 del Bando Sport e Periferie 2022) 

Si incarica la Commissione di valutazione, già nominata con decreto del Capo del Dipartimento 
per lo Sport del 14 giugno 2022 per la valutazione delle proposte progettuali presentate 
secondo i termini e le modalità previste dal Bando Sport e Periferie 2022 pubblicato in data 24 
maggio 2022 sul sito web istituzionale del Dipartimento per lo Sport, anche per il riesame di 
merito di alcuni progetti presentati da soggetti proponenti nell’ambito del Bando Sport e 
Periferie 2020 secondo le ordinanze del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
prevenute e che potranno pervenire presso il Dipartimento per lo Sport. 

 



ART. 2 

(Composizione della Commissione) 

La Commissione, costituita da 3 componenti, di cui uno con funzione di Presidente, è composta 
come di seguito indicato: 

Presidente: Arch. Claudio Rosi; 
Componente: Dott.ssa Marilena Parente, Dirigente in servizio presso il Dipartimento per lo 
Sport, Servizio Promozione dello sport di base e relazioni internazionali; 
Componente: Dott. Lamberto Grutter, esperto in servizio presso il Dipartimento di 
programmazione e coordinamento politica economica; 

 
L’attività di verbalizzazione della Commissione è svolta dal Dott. Vincenzo Gattini, in servizio 
presso il Dipartimento per lo sport. 
 
Al Presidente ed ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso né alcun gettone 
di presenza. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Dipartimento per lo sport, alla pagina relativa alle 
notizie dedicate al Bando Sport e Periferie, pubblicato il 16 luglio 2020. 

  
 
 
 
       IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
                      Michele Sciscioli 


		2022-07-29T15:59:38+0000
	SCISCIOLI MICHELE




